ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS – COMAD

Balneár io Cambo riú  –  Capit al  Cat a rin en se  do T ur ism o -  CNPJ  83.102.285/0001-07
Rua  1822,  nº1510 -  Cent ro -  CEP 88330-484 –  ( 47)  3367-0129

ATA DE REUNIÃO COMAD – 02 DE SETEMBRO DE 2020

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às nove horas, os conselheiros do

Conselho Municipal Antidrogas de Balneário Camboriú reuniram-se ordinariamente via

aplicativo Meet, devido à recomendação dos órgãos locais quanto ao isolamento social

em virtude da Pandemia do Novo Corona Vírus. Estavam online os seguintes

conselheiros: Robert Wagner Sichmann (representante do Conselho da Comunidade),

Marcos Domainski (representante da Comunidade Terapêutica Viver Livre), Ana Carla

Bonfá (representante do Núcleo Assistencial Humberto de Campos), Marcelo Piske

(representante da Universidade do Estado de Santa Catarina), Tatiana Dutra

(representante da Secretaria de Articulação Governamental), Nazha Sayed (representante

do CRAS Espaço Cidadão), Gasparino Correa (representante da OAB - seccional

Balneário Camboriú). Os conselheiros  Bruna Dell Olivo (representante do Conselho da

Comunidade), Monalisa Lunardelli (representante da Secretaria de Saúde) e Simone Leal

Campião (representante da Casa da Cidadania) justificaram a ausência. O presidente

iniciou a reunião com a autoapresentação de todos os conselheiros. A seguir, o

presidente informou que continuará com as assinaturas digitais das atas, para dar

legalidade às mesmas, mesmo após esse período de pandemia do novo Corona Vírus.

Após isso, o presidente Robert informou que os conselheiros Paulo Roberto de Souza e

Osmundo Saraiva Júnior solicitaram afastamento provisório do Conselho, porque serão

candidatos no pleito municipal do corrente ano. O conselheiro Marcelo Piske lembrou que

o conselheiro Allan Schroeder também pediu afastamento devido às eleições municipais.

A seguir, o presidente falou da dificuldade em falar com o Departamento de Compras da

Prefeitura, mas que tentará novamente contato, para iniciar o processo de compra dos

tablets para o Projeto Jovem Doutor Balneário Camboriú. O presidente ressaltou que já

conseguiu os orçamentos necessários para a compra dos tablets e que o Conselho tem

pouco mais de quinze mil reais para efetuar essa aquisição. Aproveitando, o presidente

mencionou que foi feita uma live entre os responsáveis pelo Projeto Jovem Doutor no

Departamento de Telemedicina da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo

(Sra. Maira Lee e Dr. Chao) e a Secretaria Municipal de Educação de Balneário Camboriú

(com participação da Secretária de Educação Sra. Rosângela Percegona e a

coordenadora do Departamento Pedagógico da Secretaria de Educação Sra. Nilzete

Teixeira), no dia seis de agosto, onde foram discutidas idéias sobre o retorno das aulas

presenciais. Após isso, o presidente comentou que participou da reunião ordinária do

Conselho Estadual de Entorpecentes (CONEN) e citou os temas abordados. Um desses

temas refere-se às fiscalizações que os COMADs devem fazer nas comunidades

terapêuticas; o conselheiro Marcos explicou como o CONEN faz essas fiscalizações e

informou que há uma comissão da Secretaria Municipal da Saúde que também vistoria o

local mensalmente; o conselheiro Gasparino sugeriu que o COMAD acompanhe as visitas

da Prefeitura nessas fiscalizações, para criar um protocolo e um calendário fixo de

#b81614b3-b552-428c-954c-4cc0baff514b

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS – COMAD

Balneár io Cambo riú  –  Capit al  Cat a rin en se  do T ur ism o -  CNPJ  83.102.285/0001-07
Rua  1822,  nº1510 -  Cent ro -  CEP 88330-484 –  ( 47)  3367-0129

fiscalizações. O presidente comprometeu-se em solicitar um check-list junto ao CONEN

sobre os itens a serem vistoriados. A seguir, o conselheiro Marcos informou que quem

compra as vagas nas comunidades terapêuticas é a Secretaria Municipal de Saúde;

sendo assim, o presidente Robert encaminhará um ofício solicitando mais informações

sobre o assunto para a Secretária de Saúde. Quanto à situação da Pandemia do Novo

Corona Vírus, o conselheiro Marcos informou que teve aproximadamente dez infectados

na Comunidade Terapêutica Viver Livre, desde o início, que foram devidamente isolados

e já encontram-se recuperados. O presidente também mencionou que durante a reunião

do CONEN, foi tratado sobre a padronização dos Regimentos Internos de todos os

COMADs do Estado de Santa Catarina; sendo assim, o Regimento Interno de Balneário

Camboriú também poderá sofrer alterações, visando descrever melhor o funcionamento e

as responsabilidades do Conselho. A seguir, o presidente sugeriu que o COMAD-BC

realize ações alusivas ao Setembro  Amarelo; foi sugerido pelo conselheiro Gasparino

que sejam feitas lives com profissionais da saúde, Centro de Valorização à Vida e demais

profissionais; o presidente comprometeu-se a criar alguns temas e colocará no grupo de

Whatts App do COMAD, para que mais conselheiros possam participar e opinar sobre

temas e datas; o conselheiro Gasparino e a conselheira Ana Carla aceitaram fazer parte

das lives. A seguir, o presidente informou que no próximo dia quatorze de setembro,

haverá a entrega de trabalhos acadêmicos da disciplina de Accountability da Universidade

do Estado de Santa Catarina, envolvendo um diagnóstico sobre o COMAD-BC; o

presidente enviará o link para que os conselheiros participem desse evento. Aproveitando,

o presidente agradeceu a parceria com a UDESC, que sempre prontificou-se em auxiliar o

COMAD; o conselheiro Marcelo colocou a Universidade novamente a disposição do

Conselho. A seguir, o presidente informou que solicitará mais armários para guardar a

documentação do COMAD junto à Casa dos Conselhos. A conselheira Tatiana

comprometeu-se em verificar a disponibilidade de armários na Casa dos Conselhos.

Robert sugeriu que seja feito uma parceria com a Univali, para que os alunos que

precisam cumprir horas devido às bolsas de estudo do Artigo 170 façam o trabalho de

digitalização dos documentos antigos do Conselho. O conselheiro Marcelo informou que a

UDESC também tem projetos de extensão universitária e orientou que seja enviado um

ofício para o Professor Luiz Felipe sobre a possibilidade de alunos fazerem essa

digitalização de documentos. O presidente enviará ofício para a UDESC questionando a

possibilidade de digitalização dos documentos por parte dos alunos de extensão. A

seguir, o presidente ressaltou a importância de agendamento de uma reunião do

PROMAD, para que surjam novos projetos para o COMAD; será lançado uma sugestão

de data para a reunião no grupo de WhattsApp. O presidente sugeriu que seja retomada a

fixação de cartazes sobre a proibição de venda de bebidas alcoolicas para menores de

idade; ele sugeriu que seja feita nova parceria com a Secretaria da Fazenda, para que os

fiscais afixem os cartazes no momento da vistoria de cada estabelecimento comercial. Tal

sugestão ainda passará pelo PROMAD, antes de ser executada. O conselheiro Marcelo

sugeriu também a criação de um aplicativo para denúncias anônimas sobre uso de drogas

ilícitas ou vendas de bebidas alcoolicas para menores; o conselheiro Gasparino

#b81614b3-b552-428c-954c-4cc0baff514b

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS – COMAD

Balneár io Cambo riú  –  Capit al  Cat a rin en se  do T ur ism o -  CNPJ  83.102.285/0001-07
Rua  1822,  nº1510 -  Cent ro -  CEP 88330-484 –  ( 47)  3367-0129

complementou, sugerindo que pode ser um QR Code que direcione para um formulário,

onde será feita a denúncia de forma anônima. O presidente colocará a idéia junto ao

presidente do Conselho Municipal de Segurança Pública, para que seja criado algo em

conjunto com tal conselho. Não tendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a

participação de todos e encerrou a reunião.

#b81614b3-b552-428c-954c-4cc0baff514b

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 08/09/2020 às 14:54:49 (GMT -3:00)

ATA_02_COMAD_02_setembro_2020_Ordinaria.pdf
ID única do documento: #b81614b3-b552-428c-954c-4cc0baff514b

Hash do documento original (SHA256): 09199a27002794afbe0f9c315efbc8a5250c4d31bcebea2c6417f824165b8e0b

Este Log é exclusivo ao documento número #b81614b3-b552-428c-954c-4cc0baff514b e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (8)

Marcelo Piske (Participante)
Assinou em 10/09/2020 às 09:11:57 (GMT -3:00)

 Ana Clara Magno Bonfá (Participante)
Assinou em 10/09/2020 às 10:43:26 (GMT -3:00)

casa dos conselhos (Participante)
Assinou em 10/09/2020 às 10:48:24 (GMT -3:00)

 Tatiana Dutra De Vargas (Participante)
Assinou em 09/09/2020 às 04:34:38 (GMT -3:00)

Gasparino Siqueira Corrêa (Participante)
Assinou em 10/09/2020 às 09:29:34 (GMT -3:00)

Marcos Domainski (Participante)
Assinou em 08/09/2020 às 14:58:46 (GMT -3:00)

Nazha Sayed Teixeira (Participante)
Assinou em 09/09/2020 às 12:32:57 (GMT -3:00)

Robert Wagner Sichmann (Participante)
Assinou em 08/09/2020 às 16:06:17 (GMT -3:00)

Página 1 de 2

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#b81614b3-b552-428c-954c-4cc0baff514b
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Histórico completo

Data e hora Evento

08/09/2020 às 14:54:49
(GMT -3:00)

casa dos conselhos solicitou as assinaturas.

08/09/2020 às 14:58:46
(GMT -3:00)

Marcos Domainski E-mail domainski33@hotmail.com, IP: 45.163.61.173
assinou.

08/09/2020 às 16:06:17
(GMT -3:00)

Robert Wagner Sichmann E-mail robertsichmann@hotmail.com, IP:
177.32.180.107 assinou.

09/09/2020 às 04:34:38
(GMT -3:00)

 Tatiana Dutra De Vargas E-mail tatimaedegemeos@hotmail.com, IP:
131.161.19.241 assinou.

09/09/2020 às 12:32:57
(GMT -3:00)

Nazha Sayed Teixeira E-mail Nazha.teixeira@bc.sc.gov.br, IP:
170.82.223.2 assinou.

10/09/2020 às 09:11:57
(GMT -3:00)

Marcelo Piske E-mail marcelo.piske@udesc.br, IP: 179.97.108.34 assinou.

10/09/2020 às 10:48:24
(GMT -3:00)

casa dos conselhos E-mail bccasadosconselhos@gmail.com, IP:
179.220.45.133 assinou.

10/09/2020 às 09:29:34
(GMT -3:00)

Gasparino Siqueira Corrêa E-mail gasparinocorrea@gmail.com, IP:
181.223.66.165 assinou.

10/09/2020 às 10:43:26
(GMT -3:00)

 Ana Clara Magno Bonfá E-mail acbonfa2@hotmail.com, IP:
179.183.251.79 assinou.

Página 2 de 2

		2020-09-10T13:48:28+0000
	Assinatura digital